Pare conueniente non si riceuano più scholari abecedarii,
maxime non potendo satisfare a tale assumpto, essendo così pochi
et occupati.

Le orationi et dialogo si mandorno per il procaccio: quando
auisarà V. R. della riceuuta, se mancarà alcuna cosa, ci darà
etiam auiso et si li potrà prouedere. Circa quel soldato, chiamato
Tonda, bisognaria che auisasse la R. V. delle parti sue, secondo
la nota che qui si manda, conforme alla quale auisarà etiam per
l' auenire di quelli che uoranno intrare.

Non occorre altro, se non raccomandarci nelle orationi de
V. R. et di Mtro. Gio. Lorenzo insieme con nostri fratelli Sancti,
Hettore et Gabriele. Non ci ha auisati se studia Sancti, o quelle
lettere seranno perse⁵. Vorriamo etiam sapere come succede le
prediche del duomo, et che non promettessi chi predica conti-
noarle oltra il natale, insino a tanto che uediamo il successo. A
tutti dia X.^o N. S. sua gratia de sentir et adempir sempre sua
santissima uolontà. De Roma 5 di X.^{bre} 1556.

Inscriptio. Siena. Rubiols.

⁵ Litterae, scilicet, die 28 Novembris eidem datae, et sub n. 286 editae.

296

PATRI FULVIO ANDROTIO

ROMA 5 DECEMBRIS 1556¹.

De annonae augmento in collegio senensi gaudet.—Non tamen defuturas experiendi religiosam paupertatem occasiones, compertum esse Fulvio non dubitat.—De concionibus Patris Rubiolae in templo maximo scire aliquid exoptat.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quella del ultimo de Nouembre, di V. R., et ci piace l' aumento, benchè assai moderato, della prouisione. Credo che la R. V. fa conto che non li ha de mancare exercitii della santa pouertà et le altre uirtù religiose, et Siena penso sia assai atta per tale effetto; ma serà bene spesa la probatione et fatiche per aiutare una città tanto afflitta et bisognosa di soccorso, per il quale, se 'l collegio si funda, credo sarà molto vtile. Dio N. S. supplisca il resto.

Circa le prediche del domo, V. R. auerta con spiritu un poco censorio come si procede, et così anche li dica libero il suo parere al rettore, il quale doueria attendere ad imparar la lingua italiana meglio che monstra saperla in quel' ^a che scriue ². Li exercitii de predicar nelli monasterii è molto pio et bono, et con quello forsi si trouerà più prompta V. R. per farlo altroue. Nelle sue orationi tutti molto ci raccomandiamo. De Roma 5 di X.^{bre} 1556.

Ci ha piaciuto di ueder, per vna lettera del Sr. Villanoua, la molta sodisfactione che mostra di star V. R. in Siena, et il concetto etc.; vada in recompensa del mansebo ³ etc. Datum ut supra.

Inscriptio. Siena. Mtro. Fuluio.

^a chel ms.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 244v.

² Vide epist. praecedentem.

³ Hisce verbis subindicari videtur judicium alicujus hispani, in curia gubernatoris degentis, et fortasse ipsius gubernatoris, quibus Fulvius immaturaæ aetatis, pro munere eidem collato, videri potuit.

297

PATRI CAESARI HELMIO

ROMA 5 DECEMBRIS 1556 ^{1.}

De duobus Societatis candidatis, Venetiis admittendis.—Fabricae inceptae finem imponere poterit Helmius, si pecuniae ad id sufficiant.—Cum nec Henricus Arboreus nec alii in praesenti Romam mitti possint, data occasione, saltem Henricus Romam veniat.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle de 28. Quanto al pittore, si potrà accettar di là, come anche il barbiero, perchè non è tempo adesso di mandarli a Roma ²; et se in altra parte intendessimo esser necessarii alcuni de loro, o poter commodamente stare, ausaremo. Pur, non parendo a monsignor nostro ³ che si accetti il pittore costì, potria trattenersi un poco insino a tanto che ci sia commodità di accettarlo in una parte o altra; et si potessi attendere a studiare, saria meglio che intrasse più instrutto, se si hauesse a far in lui disegno de seguitar la uia de li studii.

Del finir la fabrica, faccia V. R. come li parerà, poichè sta tanto ricco, che non ricerca altro che 'l consenso di qua ⁴.

In tanto che non si possino mandare Henrico ⁵, nè li altri, bisognrà hauer pacientia: con la comodità prima haueremo piacer uenga Henrico. Qui ua una per Mtro. Alberto, et altra per don Baptista Tabono ⁶. Nelle orationi de V. R. molto ci raccomandiamo, et nostro Padre vicario con tutti li conosciuti humilmente a quelle de monsignor nostro della Trinità. De Roma 5 di X.^{bre} 1556.

Inscriptio. Venetia. Rettore.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 245.

² De duobus hisce candidatis Societatis videantur epistolae 215, 241, 255 et 271.

³ Andreas Lippomanus, prior Smae. Trinitatis.

⁴ Vide epist. 255.

⁵ Henricus Arboreus. Vide epist. 242 et 271.

⁶ Rector collegii patavini.

298

PATRI ALBERTO FERRARIENSI

ROMA 5 DECEMBRIS 1556^{1.}

Quanam ratione se gerere debeat in confessionibus mulierum, quae corpore non satis cooperito incedere soleant, edocetur.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle de 28, doue scriue V. R. la diffi-
cultà che tiene et scropulo in absolver' le donne che portano tan-
ta parte del corpo scoperto; et ci trouammo insieme a trattar di
questa difficoltà nostro Padre vicario², et Mtro. Salmeron³, et
Mtro. Bobadilla⁴, et Mtro. Nadal⁵, et il Dr. Madrid⁶ et io; et a
tutti noi pare uniformamente, considerate le cose de l' una banda
et de l' altra, che V. R. et li altri nostri deueno exortar simili don-
ne a coprirsi et andar più honestamente; ma si ben non lo faces-
sino, per non essere la usansa o altri rispetti, non per questo se
li deue negar' l' absolutione, nè lasciar de confessarle. Et V. R.
non creda tanto al suo iuditio, quanto a quello d' altri più prati-
chi nelli casi di conscientia, et uso de aiutar le anime nella con-
fessione: et intenda così li dottori che riprendono lo andare sco-
perta la carne, quando l' usansa del paese non lo scusa; et in-
tendiamo che in Venetia, si ben alcune si coprano per special
deuotione, altre molte per commune usanza, non laudabile, ma
licita, uanno assai scoperte, il che anche s' usa qui in Roma assai
fra donne honestissime. Et guardisi V. R. de farsi conscientia de
peccati doue non conuiene, perchè quella sola basta per far' as-
sai peccati doue senza quella non ci saria peccato.

Del resto dessideramo, quanto piacerà a Dio N. S., intendere
sia libero della sua quartana, et in questo mezo credo non man-

^{1.} Ex codice *Regest. IV*, fol. 245.^{2.} P. Jacobus Lainius.^{3.} P. Alphonsus Salmeron.^{4.} P. Nicolaus Alphonsus Bobadilla.^{5.} P. Hieronymus Natalis.^{6.} P. Christophorus Madridius.

carà bona et sancta pacientia. Sia Jesù X.^o signor nostro salute et uita de tutti. Amen. De Roma 5 de X.^{bre} 1556.

Inscriptio. Venetia. Mtro. Alberto.

299

PATRI GASPARI LOARTIO

ROMA 5 DECEMBRIS 1556 ¹.

De magistris Alphonso Hernandez et Bartholomaeo florentino.—Scholae non multiplicandae, ob magistrorum penuriam.—Nuntii, de rebus collegii genuensis, Romae laetanter accepti sunt.—Janitor postulatus miti non potest.—Libri Syntaxeos vendantur.—Litterae Nicolai Saulii amissae fuisse videntur.

Jhs[†]

Riceuemmo quelle de 13, 17, del passato, essendo stati molte settimane senza riceuere alchune de V. R., di modo che seranno perse alcune altre. Circa Mtro. Alfonso ², pare a nostro Padre vicario che non deue occuparsi in cose che li diano fatica quest' inuernata, et alla stade si potrà mandare la uolta di Roma, perchè già Bartholomeo ³ sarà ben istrutto per far quel offitio: sì che la R. V. uada così disponendo le cose, in modo che possa far sensa lui al tempo detto.

Delle classi, per non multiplicare il numero de mastri, non accaderà multiplicarle, maxime potendosi satisfare alli scholari con quattro. Se potessi Hieronimo d' Aluanello allegerirsi per attendere alle cose del sacerdotio, seria bene; ma sono di là tanto pochi, che non so come si potrà fare. Se V. R. trouarà il modo, lo faccia.

Con la quadrimestre ⁴, et con quello chè ci scriue V. R. della renouatione delli studii, ci rallegramo in Domino; et sperariamo aumento d' ogni bene, se potessino bene accommodarsi le case et chiesa, et aumentar il numero della gente.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 245.

² Alphonsus Hernandez. Vide epist. 245.

³ Bartholomaeus florentinus. Ibid.

⁴ Die 31 Octobris hujus anni Alphonsus Hernandez, supra laudatus, litteras quadrimestres scripsit, quas in *Litt. Quadrim.*, IV, 564, edidimus.

Il coadiutore temporale modesto et diligente per la porta etc., de Roma non si può mandare per adesso. Tengono ^a doi nouizzi in Uenetia, vno pittore, l' altro barbiero, et de bone parti; ma non so, essendo così noui, come li riusciriano, che anche non sono accettati come persone de la Compagnia. Balthassar Melo si mandò per studiare in Ferrara.

Qui si manda la risposta sopra le Sintaxi etc. Le Sintaxi si uendano per quello che si trouerà. Li 16 giulii si daranno a chi V. R. scriue.